Davil: « Signum est super nos lumen vultus
tui, Domine ¹⁵. » Et: « In lumine tuo videbimus
lumen ¹⁶. » Et Dominus: « Ego sum lux mundi;
qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed ha-
bebit lumen vitae ¹⁷. »

*De conversione et mutatione ad singula. Et de emi-
nenti humilitatis gloria.*

43. Scire autem volumus te quod ii qui ad per-
fectionem per puritatem et lumen pervenere, non
magis virium quam tu, habuere. Non enim com-
pleta est perfectio in hoc imperfecto sæculo, sed
potius incompleta perfectio. Ac igitur non omni-
modo secum inmutabilitatem habent, tum propter
naturalem infirmitatem, tum aliquando propter
subrepentem opinionem. Sed enim et mutationes et
raptus ad vanam gloriam nonnunquam patiuntur,
et rursus opitulationes majores recipiunt; et quod
iis contrarium est, partem esse luporum definiunt
Patres. Firmitas enim et immutabilitas futuro sæ-
culo reservatur; in præsentem autem, modo quidem
puritatis et pacis et consolationis est tempus,
modo vero sordium et tempestatis et tristitiæ;
aque id pro ratione uniuscujusque vitæ et pro-
fectus, et pro arcanis Domini iudicii, imo vero
ut sic propriam infirmitatem agnoscamus: « Bea-
tus enim, ait, qui propriam infirmitatem novit, no-
simus fidentes in nobismetipsis, secundum Pau-
lum ¹⁸; sed in illo qui suscitatur mortuos. » Et ut
sic continuo in humilitate et pœnitentia et confes-
sione ad Deum accurramus. Et dicit sanctus Isaac:
« Semel atque iterum transgrediuntur aliquando
quidam, et pœnitentia suis animabus remedium
afferunt; et gratia subintrat in eos. In omni enim
rationabili natura locum habet sæpius immutatio.
Et mutationes cuivis homini occidunt omnibus ho-
ris ejus; ex quibus multis potest is qui vim habet
discernendi illud intelligere; et probationes quas
apud se singulis diebus experitur, plurimum pos-
sunt eum sapientem efficere, si vigilet; ut se in
spiritu servet et discat, quot dulce linis et ele-
mentis mutationes singulis diebus cogitatio susci-
piat; et quomodo ex ipsius pace, subito in tumultum
convertatur, cum causa non sit cur eo loco
convertatur, et quomodo in magno et horrendo
periculo verseat. » Et idem est quod scripsit bea-
tus Macarius multa cura et zelo, in fratrum me-
moriam et doctrinam, ne contrariorum mutationis
tempore in desperationem incidant, docens iis qui
in puritatis loco stant accidere ut cadant, quem-
admodum acri, frigescere, ac etiam si non in
incuria et negligentia vivant, sed et cum secun-
dam ordinem procedunt, iis accidit succumbere, ita
ut scopum voluntatis suæ non attingant. Et persequitur
dicens: « Quid igitur est nunc? Mutationes in unoquoque
fiunt, ut in acre. » Illud autem in-
tellige in unoquoque. Natura nempe una est. Ne
credas eum de infirmioribus et fragilioribus lo-

¹⁵ Psal. iv, 7. ¹⁶ Psal. xxxv, 10. ¹⁷ Joan. viii, 12. ¹⁸ II Cor. i, 9.

qui, perfectos vero mutatione liberos esse et stare absque defectu in uno ordine, longe a cupidis sensibus, ut Eucharisti dicunt, ideo illud addidit: *in unoquoque*. Quomodo igitur illud, o Macari, similiter tu dicis: frigus, et paulo post, æstus: et similiter grando, et paulo post tranquillitas. Et in vita nostra ita fit: bellum ac gratiæ receptio, et in tempore anima in tempestate jacet, et in eam insurgunt horrendi fluctus. Et rursum fit mutatio, gratia protegente et cor adimplente lætitia et divina pace, et prudentibus ac pacificis consiliis. Hæc prudentiæ consilia ita neclit, hortans eos qui prius Iruiti ac impuri erant, et eos excitat dicens: « Si igitur post hæc prudentia et clementia consilia, sequatur calamitas, ne tristemur neque desperemus. » Et in gratiæ rursum afflictione, ne superbiamus, sed lætitiæ tempore, afflictionem accipiamus. Et pergens: « Scito omnes sanctos in hac operatione fuisse. Quantum in hoc mundo sumus, et consolatio cum afflictionibus nobis abundat. Ideo quotidie et omni horæ a vobis quaeritur divini amoris probatio in certamine et pugna adversus tentationes: quæ est vos non tristari, neque negligentes esse in certamine. Atque ita dirigitur via vestra. Qui autem vult ex his dejici et ab hac declinare, is est pars luporum. « O mirus viri sermo! Quomodo paucis verbis oraculum illud firmavit, illudque sensu plenum ostendit ac perfecte dubitationem ex legentis mente repulit! » — « Ille vero ait, qui ex his declinat et pars luporum factus est, in invio vult incedere, et in sua mente posuit eam sortem habere, et in propriis semitis, non a Patribus conculcatis vult incedere. « Et paulo post: « Humilitas sine operibus, multa admittit peccata: opera vero sine humilitate, prorsus inutilia sunt. » Et paulo post: « Quemadmodum sal cibo, ita humilitas omni virtuti; et vim omnium peccatorum ea potest conterere; ultra eam necesse est ut indesinenter secundum mentem tristemur in humiliatione et mœnore dijudicationis; et eam si possideamus filios Dei nos efficit; et absque bonis operibus nos præstat Deo; itaque sine illa, omnia opera nostra vana sunt, et omnes operationes. Cæterum cogitationis mutationem vult Deus. » Et: « Mente meliores flamus: Eia sola potest nos absque auxilio coram Deo statuere, et pro nobis loqui. » Dicit adhuc: « Dixit quidam sanctorum: cum supervenerit tibi superbiæ sensus, dicens tibi: Memento virtutum tuarum, dic Senex, inspicere tuam fornicationem. »